
                                                                    
 

Produtor rural, pessoa física, não é obrigado a pagar contribuição 

Salário-Educação de 2,5% 

Conforme > INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2185, DE 05 DE ABRIL DE 2024 

"Art. 96 

§ 3º O produtor rural pessoa física sem inscrição no CNPJ não é sujeito passivo da contribuição 

para o salário-educação. (Parecer SEI nº 5899/2022/ME, aprovado por despacho do 

Procurador-Geral da Fazenda Nacional, de 16/10/2023; Parecer SEI nº 4090/2023/MF)"  

Fonte: http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=137160  

Conforme > ANEXO I DOS LEIAUTES DO eSOCIAL -Tabela 04 - Códigos e Alíquotas de 

FPAS/Terceiros 

 

Fonte: https://www.gov.br/esocial/pt-br/documentacao-tecnica  

 

 

http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=137160
https://www.gov.br/esocial/pt-br/documentacao-tecnica


                                                                    
 
No sistema da folha de pagamento verificar na tabela de FPAS se já esta cadastrado o FPAS de 

TERCEIRO 0002 com alíquota do INCRA de 0,2% 

Acessar o menu: 

 

Na lista de FPAS localizar o código 604 e clicar em Alterar /Excluir FPAS Terceiro 

 



                                                                    
 
Se não existir o código de terceiro 0002 clicar em novo registro e cadastrar conforme abaixo: 

 

Depois acessar TABELAS > EMPRESA > EMPRESA/FILIAL clicar em Incluir/Alterar Filial e clicar na 

aba Enquadramento 

Finalizar a vigência atual em 03/2024 salvar e clicar em Nova Vigência  

 



                                                                    
 
Cadastrar a nova vigência com o FPAS  de Terceiros 0002 que contém apenas a alíquota 0,2% 

de contribuição INCRA 

 

Completar os cadastros dos eventos para e-Social S1000 S1005 e S1020 referente a nova 

vigência: 

Primeiro enviando S1000 / S1005 

Depois de recepcionados com sucesso, enviar S1020 

 

 

 

 

 


